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Ledamöter 

 
Ersättare 

Anders Hellström (M) ordf 

Rosa Lundmark (V) vice ordf. 

Gustav Johansson (M) 

Eva Solberg (M) 

Kristiina Katajikko (M) 

Björn Wredberg (M) 

Magnus Dannqvist (S)  

Parvin Araghi (S) 

Åsa Öckerman (MP) 

Sarah Johansson (MP) 

    

 
Tjänstgörande ersättare  

Ellinor Fornebrant (M) 

Peter Backlund (FP)  

Jimmy Lindgren (S) 

 
 

Joakim Gräns (M) 

Henrik Virro (M) 

Anna Ersson (M) 

Kristina Öberg (S) 

Hanna Jokio (S) 

Love Edenborg (MP) 

Daniel Pollak (MP) 

  

 

 

 

 

 

 

 

Tjänstemän 

Lena Lundström Stoltz, stadsdelsdirektör, Kristina Goldring, Leif 

Kananen, Kersti Tagesson, Elisabeth Richter Hagert, avdelningschefer, 

Gunilla Ekstrand, Margreth Hollbrandt, avdelningschefer 

Personalföreträdare 

Yvonne Enehall, Kommunal   

Sekreterare 

Inga-Karin Mellberg 

Ordförande Vice ordförande 

Anders Hellström (M)  Rosa Lundmark (V) 
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§ 1  
Val av justerare och dag för justering 

 

Ordföranden Anders Hellström och vice ordföranden Rosa Lundmark 

utsågs att justera dagens protokoll. Ordföranden meddelade att 

justering sker onsdag den 2 oktober 2013. 
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§ 2   
Fastställande av dagordning 
 

Den utsända dagordningen godkändes med notering att ärende nr 8, 

om Högdalens förbränningsstation och återvinningsstation utgår. 
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§ 3  

Anmälan av föregående protokoll 

  

Protokoll från nämndens sammanträde den 22 augusti anmäldes 

justerat den 28 augusti 2013. Protokollet läggs till handlingarna. 
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§ 4   

Motionsspår i Hagsätra och Rågsved – svar på 
medborgarförslag 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar på 

medborgarförslag. 

 

 

 
Ärendet 

Stadsdelsnämnden har mottagit ett medborgarförslag om att bland 

annat anlägga ett motionsspår i Hagsätra och Rågsved med belysning 

och om önskemål om  skidspår från Älvsjöbadet i norr, via Hagsätra 

IP och ner mot Askersundsgatan i Rågsved, samt tillbaka till Hagsätra 

IP igen. I ärendet föreslås även att staden bygger en bro över 

Magelungsvägen för bättre tillgänglighet från Högdalen/Örby. 

Förvaltningen föreslår att medborgarförslaget avstyrks.   

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 3 september 2013. 

Dnr 510-2013-1.2.4. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl. (S) 

”Medborgarförslaget har ett gott syfte och innehåller ett genomarbetat 

förslag till motionsspår i Hagsätra och Rågsved. Det vore ett gott 

tillskott till motionsmöjligheterna i området att anlägga spåret. Så vitt 

vi känner till finns inget liknande spår i Vantör.  

Med tanke på att medborgarundersökningen visade klart försämrade 

omdömen från de som svarade i Enskede-Årsta-Vantör för 

möjligheten till spontanidrott som till exempel motionsspår beklagar 

vi att stadsmiljöbudgeten inte räcker till att anlägga spåret.  

För folkhälsans skull är det viktigt att allmänheten har nära till 

motionsmöjligheter och vi vet att folkhälsan varierar med 

socioekonomiska förhållanden. Det vore viktigt för att uppfylla det 

nya idrottsprogrammet i området att stadsdelsnämnden får ökade 

medel för stadsmiljön. ” 
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§ 5  

Tertialrapport Tertial 2 2013 – Enskede –Årsta-Vantör 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

1. Tertialrapport 2 2013 godkänns och överlämnas till kommunstyrelsen. 

2. Omslutningsförändringar om 18,5 miljoner kronor godkänns. 

3. Bidrag för tomgångshyror begärs hos kommunstyrelsen med 0,5 

miljoner kronor, i samband med avveckling av annexet vid Enskede Nya 

servicehus. 

4. Budgetjustering begärs hos kommunstyrelsen med 0,3 miljoner kronor 

för ökade avskrivningskostnader inom stadsmiljö. 

5. Budgetjustering begärs hos kommunstyrelsen med 0,1 miljoner kronor 

för ökade internräntekostnader inom stadsmiljö. 

6. Budgetjustering begärs med 0,3 miljoner kronor för ferieungdomar. 

7. Nämnden ansöker hos kommunstyrelsens ekonomiutskott om 0,5 

miljoner kronor för förprojektering samt om 0,1 miljoner kronor för 

beställarstöd, för LSS-gruppbostad i fastigheterna Enskede gård 1:1 och 

Drivhuset 1 i Enskede gård. 

8. Ansökan om Ytterstadsmedel inom ramen för Söderortsvisionen görs 

med 18,8 miljoner kronor för år 2014-2016 för projekt i Östberga och 

Enskededalen, enligt bilaga 4. 

9. Ansökan om fortsatta Ytterstadsmedel (Söderortsvisionen) för 

Rågsvedsprojektet enligt tidigare ansökan samt redovisning av projektet 

i bilaga 5. 

10. Redovisning av utökad verksamhet och extra kostnader i samband med 

de sociala oroligheterna i stadsdelen i maj-juni (se bilaga 6). 

11. Redovisning i bilaga 7 över genomfört uppdrag från nämnden från VB 

2012 / VP 2013 godkänns, gällande ”redovisning av strategi för 

framtidens äldreomsorg”. 

12. Redovisning i löpande text under "Övrigt" över genomförda uppdrag 

från nämnden i VB 2012 / VP 2013 godkänns, gällande ”former för 

metodik och säkerställande av kvalitet BBIC” och "best practice". 

13. Nya årsmål för indikatorer som ingår i tertialrapport 2 2013 godkänns. 

 
14. Nämnden beslutar för egen del 

1. att i huvudsak bifalla tjänsteutlåtandet 

2. att uppdra till förvaltningen att återkomma med en redovisning och plan 

till VP om hur en anpassning av antalet tomma platser inom 

äldreomsorgen kan hanteras framöver 
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3. att uppdra till förvaltningen att inhämta uppgifter och återkomma med 

en analys och handlingsplan vad det gäller trendbrottet i de ökade 

kostnaderna för försörjningsstöd 

4. att uppdra till förvaltningen att skyndsamt återkomma med en 

redovisning om hur strukturer för dokumentation, uppföljning samt 

evidensbaserat arbetssätt kan säkerställas inom alla led av handläggning 

inom förvaltningens Barn & Ungdomsgrupp 

5. att uppdra till förvaltningen att skyndsamt återkomma med en 

redovisning och analys om en utvecklat fokus och samarbete inom 

öppenvården 

6. att uppdra till förvaltningen att senast till nämnd i december 2013 

återkomma med ett separat förslag om åtgärder utifrån dragna av 

slutsatser från konsultrapporten ”Förslag till ökad effektivitet och 

användande av resurser” (augusti 2013) 

7. samt att därutöver anföra 

”Verksamheten i Enskede Årsta Vantör SDN kan med detta ärende 

uppvisa en budget i balans. Inom alliansen är vi så här långt nöjd med 

de flesta delar inom den verksamhet vi har fått mandat att leda. Vårt 

överskuggande mål är dock trots allt en verksamhet som fortsätter 

uppvisa hög kvalitet där också en budgetbalans kan uppvisas vid årets 

slut. Därför är det vår bestämda uppfattning att arbetet med att 

kontinuerligt se över arbetssätt inom de administrativa 

verksamheterna även fortsättningsvis behöver ges ett övergripande 

fokus. 

 

Inom äldreomsorgen står inte bara hela Stockholm utan även vi lokalt 

i Enskede Årsta Vantör inför nya utmaningar. Vi kan i 

tjänsteutlåtandet läsa förvaltningens redovisning av alliansens tidigare 

uppdrag om Framtidens äldreomsorg. Nu är det också viktigt att vi 

kan omsätta detta mer i praktik och strategi varför det är av största 

vikt att vi redan nu mer konkret måste sätta tydliga planer för hur vi 

kan hantera det ganska stora antal tomma platser vi idag har inom 

framför allt serviceboenden.” 
 

Tyvärr tvingas vi notera att kostnad för försörjningsstöd nu har ökat 

under det sista tertialet. Tidigare har detta område legat ganska stabilt 

under en tid när både andra stadsdelar och samhället i stort sett 

ökningar vad det gäller antalet arbetssökande. Vi vill därför att 

förvaltningen tittar närmare på detta område för att återkomma till 

nämnd med en analys inom området.  
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Enheten Individ och familj har tidigare genomgått vissa 

organisationsförändringar. Vi är dock fortfarande alltjämt oroade över 

den bristande kostnadsutvecklingen inom vissa delar av denna 

avdelning. Under veckan har en extern konsultrapport redovisats med 

bakgrund, analys och förbättringsförslag på området. Vissa av 

slutsatserna behöver implementeras inom en snar framtid samt andra 

behöver diskuteras och utvecklas till att skapa grundförutsättningar 

för ändrade arbetssätt med fokus mot 2014. Trots allt är det av största 

vikt att vi kan säkerställa kvalitet i verksamheten. Och då är en budget 

i balans en grundförutsättning för vår stadsdelsnämnd. 
 

15. Paragrafen justeras omedelbart 

 

Ärendet 

Stadsdelsnämnden bidrar till kommunfullmäktiges tre inriktningsmål  

Stadens verksamheter ska vara kostnadseffektiva 

Stockholm ska vara en attraktiv, trygg, tillgänglig och växande stad 

för boende, företagande och besök 

Kvalitet och valfrihet ska utvecklas och förbättras 

Förvaltningen redovisar en prognos per den 31 augusti som visar en 

budget i balans efter resultatöverföring. Underskott beräknas inom 

individ- och familjeomsorg, ekonomiskt bistånd, äldreomsorg, samt 

stöd och service till personer med funktionsnedsättning. Överskott 

redovisas inom förskola, fritid, stadsmiljö och administration. 

Arbetsmarknad beräknar en budget i balans. Förvaltningen har arbetat 

med en rad åtgärder för att få en budget i balans. 

  

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 11 september 2013. 

Dnr 1.2.1.-607/2013 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag samt 

tilläggsförslag från (M), (FP). 
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Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström, m.fl. (M) tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (FP) yrkade bifall till förvaltningens förslag samt eget 

tilläggsförslag. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl.(S) yrkade bifall till eget förslag till beslut. 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl. (MP) anmälde ett särskilt uttalande. 

 
Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, tjänstgörande ersättaren Jimmy Lindgren alla (S) 

reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

” 1. Nämnden beslutar delvis enligt förvaltningens förslag till beslut. 
2. Därutöver vill vi framföra följande. 

Nämnden klarar de flesta av alliansens mål, men verkligheten är mer 

komplex och andra undersökningar visar sämre resultat. Allt fler 

beslut om välfärden fattas också bakom stängda dörrar i företagens 

styrelser. Förvaltningens insatser är dock värda respekt utifrån de 

villkor som alliansen satt upp. Vi är också glada för att ambitionerna 

för jämställdheten har höjts.  

 

Otrygghet för våra mest utsatta – privatisering skadar 

allmänintresset 

Att KF:s inriktningsmål om en attraktiv, trygg, tillgänglig och 

växande stad för boende, företagande och besök är helt uppfyllt 

motsägs av vårens sociala oro och de mord och mordbränder som 

varit efter det. Vi har redan flest hemlösa. Att vi får ännu fler 

bostadslösa barnfamiljer är en kraftig indikation på ökad otrygghet. 

Enligt medborgarundersökningen är något färre i år nöjda med 

tryggheten i stadsdelen, och den är lägre än staden totalt. Om KF:s 

mål ska vara anständigt ska det omfatta alla, främst de som har det 

sämst. 

 

Miljö- och klimataktiva verksamheter - men medborgare 

missnöjda med renhållning 

Det är lovande att våra verksamheter är så engagerade i klimat- och 

miljöarbetet. Nämnden kunde ha haft högre mål exempelvis för 

insamling av matavfall och ekologisk mat. Enligt 

medborgarundersökningen minskar andelen nöjda i Enskede-Årsta-

Vantör med Stockholm som en ren och välstädad stad, och vi har 

sämre resultat än staden totalt.   
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Bara en tredjedel är nöjda med kulturlivet – och det fattas 

konstgräsplaner för unga  

 Att våra invånare är helt nöjda med kultur och idrott motsägs av 

medborgarundersökningen. Bara en tredjedel är nöjda med kulturlivet 

i stadsdelen. Möjligheten för unga att ta del av och utöva kultur anses 

vara sämre jämfört med staden totalt. Nöjdheten med 

idrottsanläggningar och spontanidrott har minskat. Däremot är vi och 

Skarpnäck trevligt nog bäst på ledarledda aktiviteter i 

idrottsföreningar. Samtidigt har vi stor brist på konstgräsplaner.  

 

Vi anser att ansökan till Söderortsvisionen för Östberga ska tillföras 

ett delprojekt om att skapa en offentlig samlingslokal för det lokala 

föreningslivet och de boende. Lokalen kan efter projekttiden övergå 

till föreningsdrift och ingå i stadens utbud av samlingslokaler. Det 

medges enligt kulturnämndens nya riktlinjer, som dock förutsätter 

utökad budget . 

 

Höj kvaliteten på Enskede Nya servicehus – kommunen ska vara 

ett föredöme 

Kvaliteten inom Enskede Nya servicehus måste förbättras när vi tar 

över efter Carema. Oron från facket för snäv bemanning, exempelvis 

vid måltider och helger, måste tas på allvar. Det är viktigt att nämnden 

får återkommande rapporter om hur övertagandet går och hur 

förvaltningen arbetar för att de boende, anhöriga och anställda ska 

uppleva en förbättring. 

 

Förskola och fritid bra och kan bli bättre – köerna till 

föräldrautbildning måste bort 

Det är bra att förskolor och fritidshem blir bättre, eftersom det behövs 

för att jämna ut uppväxtvillkoren. Att tillgängligheten ökar för unga 

med funktionsnedsättningar och att HBTQ-certifieringen går framåt är 

också positivt. Andel förskollärare är dock fortfarande för låg. 400 i 

kö till föräldragrupper är inte acceptabelt. Det saknas mötesplatser för 

unga över 18 år, och vi föreslår att lokaler samutnyttjas med 

Community Center i Dalen och Östberga. Det är viktigt att snarast få 

en uppföljning av ungdomsmottagningens nya organisation.  

 

Stadsdelnämnd i balans - kräver budget som räcker i alla 

verksamheter 

Nämnden har fått en budget i balans, genom att enheterna tar ut 4,5 

mnkr från resultatfonder. Underskottet 13,6 mnkr i biståndsbedömda 

verksamheter vägs bara delvis upp av överskott i förskola, fritid, 
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stadsmiljö och administration. Budgeten för vård av barn och unga är 

intecknad till 119 procent. Insatser får inte avslutas innan syftet är 

uppnått. Alternativa lösningar ska utgå från barns bästa. Stressen i 

socialsekreterarnas arbetsmiljö måste minska. 

 

Konsekvenserna av att äldreomsorgen minskat sitt underskott till 2,5 

mnkr måste följas upp, så att det äldre inte upplever försämringar och 

personalen måste stressa mer. Det mångåriga underskottet inom stöd 

och service för personer med funktionsnedsättning är ett strukturellt 

problem. Förskolans överskott borde få behållas i förskolorna för att 

ge likvärdiga förutsättningar, kompensera för det ändrade 

ersättningssystemet som minskar förskolornas budget med 4,9 mnkr 

och kunna betala högre löner för att attrahera förskollärare.” 

 

 
Särskilt uttalande 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl. (MP) 

”Hela sammanställningen i tertialrapporten bygger på den styrande 

alliansmajoritetens egna indikatorer inom sina uppställda mål. Därför 

går det inte riktigt att utläsa den hela samlade bilden över läget i 

stadsdelen. Vi i Miljöpartiet skulle föredra en fylligare totalbild, 

exempelvis stämmer det inte att målet ”Stockholms livsmiljö ska vara 

hållbar” ”Uppfylls helt” annat än om det bara avgörs genom alliansens 

egna indikatorer. Stockholm bidrar alltför kraftigt till bl.a. 

klimatproblemen och den ökande biltrafiken i vår stadsdel bidrar med 

försämring av luftmiljön. Att som alliansen vill, bebygga Rågsveds 

friområde, som i den nyligen gjorda inventeringen av Skogsstyrelsen 

visar sig innehålla 80 % nyckelbiotoper skulle också göra livsmiljön 

mindre hållbar. Istället bör det inrättas som naturreservat, 

kompletteras med ett Naturum med café och nybebyggelsen istället 

göras på lämpligare plats i närområdet. Detta skulle skapa en både 

modernare och hållbar livsmiljö med plats för fler invånare och bättre 

boendemiljö. 

Det är dock glädjande att andelen ekologiska livsmedel i egna 

verksamheter nu ökat till 27 %, även om vi i miljöpartiet har högre 

mål. 

Det är tråkigt att bara 77 % av de 22 barn under 15 år anmälda för 

brott kallats till samtal med socialtjänsten inom den stipulerade tiden. 

Det rör sig om ett fåtal och vi ställer oss frågande vad för resurser 

inom Individ- och familj som fattas för att uppfylla målet 100 %. 
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Vidare är det oroande att samplaneringen mellan SDN, ExplN och 

StbN för omsorgsbostäder i stadsutvecklingsområden fungerar dåligt. 

Det är positivt att årsprognosen för nämndens totala nettokostnader 

ryms inom budget. Dock är det inte bra att det sker så stora avvikelser 

inom flera av verksamhetsområdena. Detta tyder på att 

tillförlitligheten i budgeteringen inte varit tillräcklig, något som 

behöver beaktas i nämndens arbete med verksamhetsplan och budget 

för 2014. 

Vi tackar för redovisningen i bilaga 7, strategi för att möta de äldres 

behov, där det konstateras det oerhört stora behovet och nyttan av 

sociala mötesplatser för äldre. Det är precis i linje med Miljöpartiets 

politik, vi vill ha fler ickekommersiella mötesplatser för alla olika 

åldrar, men speciellt för ungdomar och äldre.” 
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§ 6   

Uppföljning inom äldreomsorgen – Bandhagen-Högdalens 
hemtjänst, Enskede hemtjänst, Stureby hemtjänst och Årsta 
hemtjänst 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

Rapporten godkänns. 
 

 

 

Ärendet 

Verksamhetsuppföljning har genomförts av Bandhagen-Högdalens 

hemtjänst, Enskede hemtjänst, Stureby hemtjänst och Årsta hemtjänst. 

De fyra hemtjänstenheterna drivs i egen regi.   

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 10 juli 2013. 

Dnr 524-2013-1.2.1. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.  

 

 
Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl.(M), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (FP), yrkade bifall till förvaltningens förslag till 

beslut. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl.(S) yrkade bifall till eget förslag till beslut. 

 
Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Parvin Araghi, tjänstgörande ersättaren Jimmy Lindgren 

alla (S) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

” 1. Nämnden godkänner uppföljningen 
2. En uppföljning av åtgärdsplanen för att komma till rätta med bristerna 

redovisas för nämnden inom ett halvår. 

3. Bandhagen-Högdalens hemtjänst tillåts erbjuda hemtjänst till boende i 

Rågsved-Hagsätra 
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Uppföljningen visar både brister och förtjänster. Enheterna har 

utvecklats på olika sätt. Att en enhet ger möjlighet för de äldre att 

välja mellan flera mataffärer är bra, och vi hoppas att flera enheter kan 

göra detsamma. Om Bandhagen- Högdalens hemtjänst skulle tillåtas 

erbjuda hemtjänst till äldre i Rågsved-Hagsätra skulle även de få 

tillgång till kommunal hemtjänst. 

 

Vi ser allvarligt på bristerna som redovisas, framförallt när den 

löpande dokumentationen har varit otillräcklig och när brister i 

ledningssystemet har funnit flera år i följd. Det är brister som kan 

innebära fara för våra äldre och kraftigt försvårar uppföljningen av 

kvaliteten. Att värdegrundsarbetet inte är beskrivet är inte heller bra, 

och det måste också rättas till.” 
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§ 7   

Förändringar i LSS  avseende assistansersättning – tillägg till 
delegationsordningen 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

1. Stadsdelsnämnden delegerar till förvaltningschefen att enligt  

6 kap 33 § kommunallagen fatta   

 

a) Beslut enligt 9 c § LSS - om indragning eller nedsättning av 

assistansersättning som beslutats enligt 9 § 2.  

b) Beslut enligt 9 d § LSS att inte utge beviljad assistansersättning 

c) Beslut enligt 15 § 10 LSS om anmälan till Försäkringskassan, om det 

finns anledning att anta att assistansersättning enligt 51 kap 

socialförsäkringsbalken använts för annat än assistans. 

d) Beslut enligt 15 § 11 LSS för anmälan till Inspektionen för vård och 

omsorg om det finns anledning att anta att en tillståndshavares 

lämplighet kan ifrågasättas. 

 

2. Stadsdelsnämnden överlåter enligt 6 kap 37 § kommunallagen åt 

förvaltningschefen att i sin tur uppdra åt annan anställd att besluta 

(vidaredelegation) 

 

3. Stadsdelsnämnden uppdrar till förvaltningen att utarbeta rutiner för 

inhämtande av uppgifter och för anmälnings- och uppgiftsskyldighet. 

 

  
 

 

 

Ärendet 

Den 1 juli 2013 har nya regler införts i LSS och 

socialförsäkringsbalken (prop.2012/13:1). De nya reglerna syftar till 

att förhindra fusk och överutnyttjade av ekonomiskt stöd för 

personligt assistans enligt 9 § 2 LSS och assistansersättning enligt 51 

kap socialförsäkringsbalken. (SFB). Vidare har lämplighetskraven för 

tillstånd att bedriva verksamhet enligt LSS skärpts. Förvaltningen 

förslår utifrån lagändringarna att nämnden delegerar rätten att besluta 

enligt de nya reglerna. 
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Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 5 september 2013. 

Dnr 572-2013-1.1. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 8   

Högdalens förbränningsanläggning och återvinningsstation – 
svar på skrivelse från Magnus Dannqvist m.fl. (S), Rosa 
Lundmark (V) 

 

 

Ärendet utgår. 
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§ 9  

”Mormors-lotteriet” – svar på skrivelse från Rosa Lundmark 
(V), Magnus Dannqvist (S) 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på skrivelsen. 
 

 

Ärendet 

Stadsdelsnämnden hade efter skrivelse från Rosa Lundmark (V) och 

Magnus Dannqvist m.fl. (S) uppdragit åt förvaltningen besvara frågor  

om att de äldre som inte aktivt väljer hemtjänstutförare lottas ut bland 

de ca 130 utförare som finns i stadsdelen.    

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 9 augusti 2013. 

Dnr 471-2013-1.1. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamoten Magnus Dannqvist  

m.fl.(S) 

”Vi konstaterar att de regioner som staden har organiserat för icke-

valsalternativet inom hemtjänsten uppenbarligen är för stora för att 

kommunal utförare ska kunna samordna och utföra uppdraget 

optimalt. Regionen Östra Söderort omfattar både Enskede-Årsta-

Vantör, Skarpnäck och Farsta, och våra enheter kan inte välja bara vårt 

eget stadsdelsområde.  

 

Om bedömningen är densamma inom övriga regioner i staden innebär 

det att regionindelningen i sig är ett hinder för att kommunal 

hemtjänst ska kunna ta på sig icke-valsansvaret. Vi frågar oss varför 

inte privata utförare skulle få samma problem med samordning och 

utförande av uppdraget. Allt talar för att regionindelningen borde 

ändras.” 
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§ 10   

Enskede- Årsta-Vantör – föregångare i HBTQ-frågor - svar 
på skrivelse från Åsa Öckerman m.fl. (MP) 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar på skrivelse från 

Åsa Öckerman m.fl. (MP). 
 

 

Ärendet 

Nämnden hade efter skrivelse från Åsa Öckerman m.fl. (MP) 

uppdragit till förvaltningen att besvara en skrivelse om förvaltningen 

har funderat över möjligheten att under Prideveckan 2014 delta i 

”Pride på stan”, i form av exempelvis en enkel utställning, eller ett 

möte.  Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget att delta i någon 

form i ”Pride på stan” 2014 och även fortsättningsvis vara en 

föregångare inom HBTQ-frågor. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 27 augusti 2013. 

Dnr 1.1.-581/2013 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl (MP) 

 ”Vi gläder oss åt att vår skrivelse får bifall och ser fram mot att 2014 

få uppleva att Pride på stan expanderar ut i förorten. Det är ju ett 

tyvärr välkänt fenomen att vår stad kan vara innerstadscentrerad när 

det gäller upplevelser och aktiviteter av vissa slag. 

Det gläder oss att förvaltningen fortsätter på sin inslagna stig som 

föregångare när det gäller HBT-certifiering av verksamheter.” 
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§ 11   

Mötesplatser för unga över 18 år – svar på skrivelse från 
Rosa Lundmark (V), Magnus Dannqvist m.fl. (S) 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar på skrivelse. 

 

 
Ärendet 

Nämnden hade uppdragit åt förvaltningen att besvara skrivelse av 

Rosa Lundmark (v) och Magnus Dannqvist (s) om att skapa 

mötesplatser för unga över 18 år. 

  

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 19 juni 2013. 

Dnr 472-2013-1.1. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl. (S) 

”Skrivelsen har belyst en viktig fråga för stadsdelen, att det är viktigt 

med mötesplatser för unga vuxna över 18 år. Socialdemokraterna och 

Vänsterpartiet delar inte förvaltningens sätt att se på när man skriver 

”att det inte är stadens uppgift att ordna med fritidssysselsättningar för 

unga vuxna över 18 år”, speciellt inte när man är medveten om att 

sådana icke-kommersiella mötesplatser efterfrågas av de unga vuxna. 

Även dessa unga vuxna behöver ha en sysselsättning på fritiden för att 

undvika att lättare bli rekryterade till kriminella umgängen och dylikt.  

Rinkeby-Kista Stadsdelsnämnd är en stadsdel som erbjuder ett brett 

utbud av mötesplatser för unga mellan 13-25 år. ”Projektverkstaden” 

är ett exempel på en verksamhet i Rinkeby som har lyckats tillgodose 

behoven hos unga över 18 år som vill ha fritidssysselsättning. Där 

erbjuds ett flertal aktiviteter som är attraktiva för målgruppen.” 
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§ 12   

Översyn av ersättningssystem inom hemtjänsten – svar till 
kommunstyrelsen 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar till 

kommunstyrelsen. 

 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Ärendet 

En översyn av den nuvarande ersättningsmodellen för hemtjänsten 

inom valfrihetssystemet har skett av stadsledningskontoret som 

föreslår att ett nytt ersättningssystem för hemtjänsten införs från och 

med 2014-01-01. Förslaget innebär att timersättning ska tillämpas 

istället för dagens system som utgår ifrån ett nivåsystem.  

Förvaltningen ser positivt på att ersättningssystemet för hemtjänsten 

ses över och blir tydligare och delar stadsledningskontorets 

synpunkter gällande att det föreslagna systemet med ersättning för 

utförd tid blir mer rättvist.  

  

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 10 juli 2013. 

Dnr 507-2013-1.5.1. 
 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl.(S) 

”Vi är i grunden positiva till ett nytt ersättningssystem inom 

hemtjänsten. Ersättningen ska vara baserad på utförd tid istället för 

beviljad tid. Då beräknas den debiterbara tiden att sjunka, vilket ger 

utrymme inom befintlig ram för att höja ersättningen per tjänst i 

jämförelse med idag. Dagens sätt att organisera hemtjänsten och 

ersättningen som följt med har lett fram till att flera aktörer valt att 

säga upp avtalet med Stockholms stad då de anser att de inte kan 

utföra sina åtaganden på ett fullgott sätt. Att bättre anpassa 

ersättningssystemet för verkligheten är bra. Däremot finns fortfarande 

det en rad problem inom hemtjänsten i Stockholm så som den 

borgerliga majoriteten valt att organisera den.   
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Som Äldrecentrum visar i sin utvärdering av det nuvarande LOV-

systemet är det många äldre som upplever att det är svårt att välja. 

Informationen som ges på kommunens hemsida och som ska visa på 

skillnaderna mellan olika verksamheter visar tvärtom så stora likheter 

att det blir mycket svårt att välja. Det är ingen slump att många 

utförare valt namn som börjar på bokstaven A – då man hamnar högt 

upp i listan på detta sätt. I stadsdelen Södermalm finns drygt 120 

utförare. Många av oss som inte ställs inför detta val kan föreställa oss 

problemen. 

 

Samtidigt leder mängden utförare till kvalitetsproblem återigen som 

Äldrecentrum konstaterar i sin utvärdering: ”Ett viktigt syfte med 

LOV var att genom ökad mångfald, nå bättre kvalitet. 

Det har inte gått att finna någon forskning som belyser om dessa 

förhållanden har uppnåtts. Ett område som uppmärksammas är att 

valfrihetssystem gynnar resursstarka individer i förhållande till mer 

resurssvaga. Ett annat område gäller risker förknippade med att ha ett 

stort antal utförare. Bland annat uppmärksammade Socialstyrelsen i 

en rapport 2011 att många utförare försvårar för vårdgivarna att 

samordna vården och omsorgen. Något som är avgörande för 

kvaliteten för vården och omsorgen om allra mest sjuka.” 

 

I stora stycken är förslaget om ett nytt ersättningssystem och 

underlaget från SLK också en anklagelseakt mot det nuvarande 

systemet enligt LOV. Systemet har missgynnat de seriösa som inte 

fuskar medan det har gynnat andra aktörer. Nu ska höjningen 

finansieras genom att de som fuskar inte ska få betalt för timmar som 

inte utförs. Detta samtidigt som SLK konstaterar att många äldre inte 

får den omsorg som de har rätt till och att ökande kostnader i stor del 

har uppstått för att tiden för gång/transporter ökat mellan brukarna. 

Kompensationen, som är välkommen, kommer nu alltså till stor del 

till för att kompensera ökad transporttid samtidigt som man inte gör 

något åt grundproblemet.  

 

Avslutningsvis - det nya systemet bör värderas närmare när man ser 

tillämpningsföreskrifterna (som ännu inte finns). Utfallet såväl för 

staden som för brukarna bör analyseras innan systemet definitivt 

sjösätts. Likaså bör systemet värderas utifrån administrativ börda för 

personalen. 
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Vi tror att lika viktigt som ett skarpare ersättningssystem för att 

komma tillrätta med överdebiteringar, är att det går att ställa krav på 

företagen att de inte är vinstsyftande utan återinvesterar överskott. 

Viktigt är också att i förfrågningsunderlag ställa tydliga krav på 

personalens utbildningsnivå och anställningsförhållanden så att de 

pengar som tillförs hamnar där de ska. För att göra detta behöver vi 

inte vänta på en förändrad lagstiftning – det kan vi göra redan i dag.  

 

I den bästa av världar kommer hemtjänsten ha kvalificerad personal 

som främst är fastanställd på heltid och har generöst med tid för 

brukarna. Vi har lång väg dit, sannolikt behövs många fler insatser än 

de ändringar som föreslås i detta ärende.  

 

Ersättningen idag bygger på ett genomsnitt av hur situationen ser ut. 

Eftersom denna varierar starkt betyder det sannolikt att en del företag 

med långa avstånd mellan brukarna kommer att missgynnas, medan 

en del företag med slimmade personalkostnader kommer att gynnas.  

Motsvarande missgynnande gäller hemtjänstdistrikt i tättbebyggda 

respektive geografiskt utsträckta områden. Just därför är det viktigt att 

även förfrågningsunderlaget blir skarpare. Personalkostnaderna är 

beräknade på den genomsnittliga lönen för omvårdnadspersonal i 

staden. Då stadens målsättning borde vara mer kvalificerad personal, 

en mer attraktiv arbetsgivare där fler vill arbeta inom äldreomsorgen 

samt en strävan mot generellt mer jämställda löner är den 

genomsnittliga lönen sannolikt en för låg ambitionsnivå. ” 

 

 
Särskilt uttalande 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl. (MP) 

Vi i miljöpartiet välkomnar den översyn som nu gjorts och förslaget 

till nytt ersättningssystem. De hittillsvarande ersättningsnivåerna visar 

sig vara för låga, något som haft negativa effekter för både kvaliteten i 

omsorgen om de äldre och för vårdpersonalens arbetsmiljö. Även 

modellens otydlighet har medfört svårigheter för såväl utförare som 

biståndshandläggare och bidragit till att uppföljningen inte kunnat bli 

tillräckligt noggrann. Det föreslagna nya systemet, som mer liknar 

dem som tillämpas i andra kommuner, fokuserar på den hemtjänst 

som faktiskt utförs. Det blir tydligare för alla berörda vad som 

beslutats och vad som utförts. Ny teknisk lösning för rapportering 

kommer att innebära en säkrare uppföljning. Det är dock viktigt att i 

uppföljningen inte enbart fokusera på antalet utförda timmar utan att 

även följa upp kvaliteten i omsorgen.”  
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§ 13  

Förslag till reviderade riktlinjer för riksfärdtjänst – svar till 
kommunstyrelsen 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

Stadsdelsnämnden lämnar följande som svar på remissen 

Ärendet 

Socialförvaltningen har sett över riktlinjerna för riksfärdtjänst. Förslag 

till nya riktlinjer har remitterats till nämnden. De riktlinjer som hittills 

tillämpats gäller från 2006 och förändring föreslås på grund av 

förändringar av rättspraxis och förändringar i lagen om riksfärdtjänst 

(1997:735).  Förvaltningen anser att det är positivt att riktlinjerna har 

reviderats, kompletterats och förtydligats.   

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 10 juli 2013. 

Dnr 509-2013-1.5.1.  

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 
 

 

Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl. (M), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (FP) yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl. (S) yrkade bifall till eget förslag till beslut. 

 

Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Parvin Araghi, tjänstgörande ersättaren Jimmy Lindgren 

alla (S), reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

”Stadsdelsnämnden lämnar följande som svar på remissen 

Vi har synpunkter på stycket 4.2 om ledsagare där det står att om 

behovet av ledsagning ”bara” uppstår i samband med av- och 

påstigning och vid byte så ges denna service idag på de ”flesta” 

stationer och terminaler.  
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Rådet för funktionshindersfrågor som bevakar äldrenämndens frågor 

har påpekat att:  

”Föreslagna riktlinjer innebär stora begränsningar och påfrestningar 

för den enskilde. Man kan inte hänvisa till att det fungerar bra med 

allmänna kommunikationer och ledsagare på plats. Det innebär en 

enorm psykisk och fysisk stress att inte veta om det kommer att 

fungera. Är ledsagaren där? Kommer jag ombord? Får jag med mig 

allt? Och så vidare… Måste du dessutom göra flera byten, oftast med 

långa väntetider eller så korta att du riskerar missa anslutningen, då 

mångdubblas besvären. Det innebär en enorm stress, fysisk 

anspänning och trötthet som påverkar personen mycket negativt.” 

Vi menar att skrivningen i riktlinjerna ska förändras så att det inte går 

att godtyckligt förutsätta att denna service finns på plats, vilket det 

med nuvarande skrivning går att göra.  

Vi noterar även att man inte får resa för fackliga uppdrag vilket vi 

anser vara en inskränkning i föreningsfriheten och bör strykas. 

 

I övrigt skall Barnkonventionen beaktas vid lagstiftning av detta slag, 

och när det direkt rör barn och unga med funktionsnedsättningar. 

Utifrån detta förväntar vi oss en generös tillämpning av lagen.” 
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§ 14  

Anvisningar för arbete med HIV/STI-prevention i 
Stockholms stad – svar till kommunstreyslen  

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar på remissen till 

kommunstyrelsen. 

 

 
Ärendet 

Kommunstyrelsen har remitterat förslag till ”Anvisningar för arbete 

med HIV/STI prevention i Stockholms stad”.   

Anvisningarna som Stockholms stad tagit fram är ett komplement till 

andra befintliga styrdokument. Till grund för anvisningarna ligger 

regeringens proposition 2005/06:60, ”Nationell strategi mot hiv/aids 

och andra smittsamma sjukdomar” och Stockholms läns landstings 

”Sexuell hälsa i Stockholms län”  

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 2 september 2013. 

Dnr 508-2013-1.5.1. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 

 
Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl.(M), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund, ledamoten Magnus Dannqvist m.fl.(S) yrkade bifall 

till förvaltningens förslag. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), yrkade med biträde av 

ledamoten Åsa Öckerman m.fl. (MP) bifall till eget förslag till beslut. 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl. (MP) anmälde därutöver ett särskilt 

uttalande. 

 
Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamöterna Åsa Öckerman, 

Sarah Johansson båda (MP) reserverade sig mot beslutet till förmån 

för det egna förslaget; 

” 1. Nämnden tillstyrker i huvudsak förvaltningens svar. 
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2. Staden ska verka för att målet ska vara att identifiera eventuell hiv-

infektion hos de som kommer från eller har varit i högriskområden 

inom 3 månader. 

 

”Nationell strategi mot hiv/aids…” är en av hörnpelarna för staden. I 

strategin ingår bland annat att hitta smittade personer som kommer till 

Sverige. Här är nyanlända asylsökande en viktig grupp. Mer än 

hälften av anmälda hiv-smittade finns bland de asylsökande. Hos dem 

ska man, enligt nationella strategin, finna eventuell hiv inom sex 

månader. En mer adekvat tidsgräns är 3 månader, då man redan inom 

3 – 5 veckor efter provtagning kan ha ett positivt svar, som med stor 

sannolikhet är korrekt. För säkerhets skull tar man dock 

kompletterande prov. Det är viktigt att snabbt komma igång med 

behandling för att då med bra effekt kunna stötta individens 

immunförsvar, uppger Venhälsan på Södersjukhuset. Att snabbt få 

igång behandling är också viktigt för samhället eftersom risken för 

smittspridning minskar kraftigt. Detta är också ett av målen i den 

nationella strategin.  

 

Utifrån det ovan sagda är det självklart viktigt att snabbt erbjuda hiv-

test efter ankomst till Sverige. Ett definitivt negativt testsvar ges inom 

12 veckor.2  

 
Särskilt uttalande 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl. (MP) 

”Det preventiva arbetet mot hiv och övriga sexuellt överförda 

infektioner regleras av flera olika dokument på riksdags-, regerings- 

och landstingsnivå men där stadens policy har saknats. I vissa fall 

tangerar med detta dokument stadens och landstingets (SLL) policys 

varandra, i somliga överlappar de. På policynivå riskerar detta att leda 

till en otydlighet vad som särskiljer SLL och staden avseende 

formuleringarna eftersom de i flera fall är de samma och där staden 

lämnar mycket av sitt uppdrag till SLL genom LAFA genom 

skrivningarna i detta dokument. 

Det är bra att staden väljer att fokusera på alla de fem grupperna för 

sin hiv- och sti-preventiva verksamhet och policy. Vi instämmer i att 

dessa fem grupper av riskutsatta individer är centrala för att kunna 

arbeta preventivt mot både hiv och STI. Staden använder sig av 

begreppet “riskgrupper” - SLL beskriver dessa som målgrupper att 

arbeta med, medan SOU benämner dem som riskutsatta grupper. Vi 

menar att begreppet riskutsatta grupper är ett lämpligare begrepp att 

arbeta med.  
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Regeringspropositionen 2005/06:60 beskriver vidare att 

epidemiologiska data ska styra var insatser ska sättas in. Att istället 

använda ett begrepp som målgrupp öppnar upp för “allmänheten” som 

en målgrupp som verksamhet ska användas till även om den per 

definition inte kan ses som en anmärkningsvärt riskutsatt grupp. 

Gruppen män som har sex med män (MSM) står nationellt för 31 % 

av överföringen av hiv 2012. För SLL var motsvarande siffra 43,5% 

varav inhemsk överföring mellan MSM står för  

77 % första halvåret 2013. Samtidigt visar RFSL Stockholms styrelses 

sammanställning att MSM tilldelas primärpreventiva medel 

motsvarade  

11 % av de totala medlen. Här ser vi det som viktigt att medlen 

fördelas mer i enlighet med regeringspropositionen. 

Att sammanföra hiv- och STI-medel är inte oproblematiskt. Det finns 

absolut synergieffekter att uppnå inom hiv- och STI-prevention. Men 

medel till hiv-preventivt arbete till MSM kan dock lätt komma att 

trängas undan av ett preventivt arbete mot klamydia för allmänheten. 

Det är därför viktigt att medel fördelas på ett sätt så att medel kan 

täcka alla delar av propositionens andemening vilken omfattar 

incidens, diagnosticering samt levnadsvillkor för dem som lever med 

hiv. 

Remissen beskriver skolans sexual- och samlevnadsundervisning som 

framgångsrik. Skolans sexualundervisning inte är odelat positiv 

avseende integrationen av sexualitet inom undervisningen. Även om 

alla ämnen ska arbeta med ämnet är detta långt ifrån en sanning, utan 

RFSU har nyligen beskrivit hur skolämnen snarast försöker undvika 

ämnet. Dessutom återfinns även frågan vilka som får undervisningen 

respektive vilka barn och ungdomar som är närvarande. Genom att 

sexual- och samlevnadsundervisningen inte fungerar fullödigt blir 

behovet större på grund av att pengar till hiv- och sti-prevention 

ibland används till en mer generell sexualupplysning. Samtidigt får en 

undervisning om HBTQ-personer och normkritik då mindre 

möjligheter att beredas plats inom skolans ramar.” 
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§ 15   

Slutbetänkandet ansvarsfull hälso- och sjukvård (SOU) 
2013:44 – svar till kommunstyrelsen 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar på remissen till 

kommunstyrelsen. 
 

 

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har remitterat ”Remiss av slutbetänkandet 

ansvarsfull hälso- och sjukvård (SOU 2013:44)” till 

stadsdelsnämnden. Regeringen har gett en särskild utredare i uppgift 

att bland annat lämna förslag på hur patienternas ställning inom och 

inflytande över hälso-och sjukvården kan stärkas och föreslå en ny lag 

om hälso-och sjukvårdens organisation som ska ersätta nuvarande 

hälso- och sjukvårdslag (HSL). Förvaltningen är positiv till de förslag 

utredningen lyfter fram för att bland annat stärka patientens rätt till 

information och fritt val av utförare i öppen vård.   

  

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 28 augusti 2013. 

Dnr 567-2013-1.5.1. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl. (S) 

”Vården i alla landsting ska vara god. Det är det viktigaste för en 

jämlik hälso- och sjukvård. Det så kallade fria valet är ofta ojämlikt i 

praktiken. För att få en god och jämlik vård för alla invånare krävs att 

ersättningsystemet tar mer hänsyn till socioekonomiska faktorer.” 
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§ 16   

Motion (2013:45) om kulturhus i Slakthusområdet – svar till 
kommunstyrelsen 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som nämndens svar 

till kommunstyrelsen 

 

2. Paragrafen justeras omedelbart 

 
Ärendet 

Nämnden har av kommunstyrelsen, för yttrande mottagit en motion av 

Maria Östberg Svanelind (S).om att uppföra ett kulturhus i 

Slakthusområdet.  I motionen föreslås att ett nytt kulturhus bör 

anläggas i Slakthusområdet för att balansera och komplettera 

befintligt utbud av aktiviteter i området med en allmänt tillgänglig 

fritids- och kulturverksamhet.   

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 24 juni 2013. 

 Dnr 482-2013-1.5.1. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 
Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl.(M), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (FP) yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl.(S) yrkade bifall till eget förslag till beslut. 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl. (MP) anmälde ett särskilt uttalande. 

 
Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Parvin Araghi, tjänstgörande ersättaren Jimmy Lindgren 

alla (S) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

”Att nämnden beslutar enligt motionärens förslag 

 

Precis som motionären beskriver så delar Socialdemokraterna och 

Vänsterpartiet dennes syn på att det saknas aktiviteter för yngre i Enskede-

Årsta-Vantör, även de som är unga vuxna över 18 år.  
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Då Globen och Johanneshovsområdet konstant utvecklas och flödet av 

människor ökar kontinuerligt behövs också aktiviteter för att 

tillgodose de yngres behov, de som är för unga att besöka Tele2 Arena 

utan förmyndare eller de som behöver något att göra på fritiden.  

Vi är övertygade om att man utvecklar området och tar sikte på 

framtiden i vår stadsdel om man skapar ett kulturhus i 

Slakthusområdet, inte minst för de yngre invånarna.” 

 

 
Särskilt uttalande 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl.(MP 

”Vi är positiva till förslaget om ett nytt kulturhus i söderort, något 

som blir ännu mer angeläget i och med den kraftiga 

befolkningsökning som nu pågår. Vi anser dock att frågan om 

kulturhusets placering bör utredas noga både utifrån läge men också 

utifrån var behoven är som störst. Att placera alltför många 

verksamheter i Globenområdet kan dessutom leda till framtida 

problem med trängsel och överbelastad kollektivtrafik. Exempelvis 

skulle Högdalen kunna vara ett bra alternativ med sitt goda 

kollektivtrafikläge.”  
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§ 17   

Ansökan om tillstånd för alkoholservering, Enzo/Solidaritet 
12/Davaj deli samt &e Arenavägen 69-75 – svar till 
socialförvaltningen   (SoN 9.1-07569/2013) 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

1. Nämnden avstyrker ansökan om serveringstillstånd till  

kl. 05.00 

2. Nämnden tillstyrker öppethållande till kl. 03.00 

3. Nämnden avstyrker öppethållande på uteserveringen till  

kl. 05.00 

4. Nämnden tillstyrker öppethållande till kl. 22.00 på 

uteserveringen 

 
Ärendet 

Socialförvaltningens tillståndsenhet har sänt ansökan från Fars 

förortsrestauranger AB genom Stefan Söderman på remiss till 

stadsdelsnämnden.  

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 20 augusti 2013. 

Dnr 536-2013-1.5.2. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 18   

Ansökan om tillstånd för alkoholservering på restaurang 
Printz,  Arenavägen 71 – svar till socialförvaltningen 
(SoN 9.1-07379/2013) 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

Nämnden tillstyrker ansökan om serveringstillstånd på restaurang 

Printz dagligen till kl. 02.00 
 

 

 

Ärendet 

Socialförvaltningens tillståndsenhet har sänt ansökan från Le bon 

Korv på remiss till stadsdelsnämnden 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 22 augusti 2013. 

Dnr 530-2013-1.5.2. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 19   

Ansökan om tillstånd för alkoholservering för O`Learys tolv 
Stockholm- svar till socialförvaltningen 
(SoN 9.1-07330/2013) 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

Nämnden tillstyrker ansökan om att stadigvarande få tillstånd att 

servera vin, öl och spritdrycker på restaurang O`Learys tolv 

Stockholm mellan kl. 11.00–01.00 måndag t.o.m. söndag. 
 

 

Ärendet 

Socialförvaltningens tillståndsenhet har sänt ansökan från super   

Dome AB på remiss till nämnden. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 16 augusti 2013. 

Dnr 562-2013-1.5.2. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 20   

Ansökan om tillstånd för alkoholservering,  Restaurang 
Kutum, Årstavägen 16 – svar till socialförvaltningen 
(SoN 9.1-07685/2013) 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

1. Nämnden tillstyrker ansökan om att stadigvarande få tillstånd 

att servera vin, öl och spritdrycker på restaurang Kutum 

mellan kl. 11.00–23.00 måndag t.o.m. söndag. 

 

2. Nämnden tillstyrker ansökan om serveringstillstånd utomhus 

mellan kl. 11.00–22.00. 
 

 

Ärendet 

Socialförvaltningens tillståndsenhet har sänt ansökan från BQ Serve 

aktiebolag på remiss till stadsdelsnämnden. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 16 augusti 2013. 

Dnr 541-2013-1.5.2. 

 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 21  Anmälningsärenden 

A. Inkomna protokollsutdrag, skrivelser m.m, förteckning utsändes   

B. Protokoll från Pensionärsrådets sammanträde   

C. Protokoll från Rådet för funktionshinderfrågor   

D. Protokoll från Förvaltningsgruppens sammanträde   

E. Balanslista över medborgarförslag   

F. Balanslista över nämndens skrivelser/uppdrag 

 

Anmälningsärendena läggs till handlingarna. 
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§ 22   

Nämndens frågor 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Nämnden uppdrar till förvaltningen att bereda skrivelserna och 

återkomma till nämnden. 

 

 

1. Konstgräsplaner i stadsdelen 

Ordföranden Anders Hellström m.fl. (M), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (FP) 

 

”Fotboll är en av vår stads största idrotter. Mängder av människor 

spelar fotboll i klubbar, genom korpen eller som spontanidrott med 

kompisar varje dag. Vikten av att som stad kunna erbjuda attraktiva 

möjligheter till att utöva idrotten går inte att nog betona. Genom att 

anlägga konstgräs på fler planer i stadsdelen ökar vi incitamenten och 

möjligheterna för ett aktivt liv med organiserad, spontan och 

skolidrott. Antalet timmar per vecka som planerna är spelbara ökar, 

säsongen blir längre och upplevelsen trevligare.  

 

Enskede Årsta Vantör är en av de stadsdelar som idag har minst antal 

konstgräsplaner per invånare. Än värre ser det ut om man ser antalet 

konstgräsplaner per ungdom, den grupp som i störst utsträckning 

använder planerna. Vi är övertygade om att detta perspektiv ger en 

mer rättvisande bild av bristen på konstgräsplaner om man ser till 

barnrika områden som t ex Årsta. 

 

Utifrån detta vill vi att förvaltningen återkopplar enligt följande: 

- att inventera beståndet av konstgräsplaner i hela stadsdelen samt 

se över vilka planer som kan vara aktuella för anläggning av 

konstgräs 

- att initiera en diskussion med berörda förvaltningar 

(Idrottsförvaltningen m fl) i avsikt att få till stånd anläggning av 

fler konstgräsplaner i Enskede Årsta Vantör med hänvisning till 

vårt befolkningsunderlag i allmänhet och ungdomar i synnerhet i 

relation till antalet befintliga planer” 
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2. Brist på fotbollsplaner 

Ledamoten Magnus Dannqvist m.fl. (S), vice ordföranden  

Rosa Lundmark (V) 

 

”Fotboll är den ojämförligt största idrotten i Stockholm, liksom i hela 

landet. Var tredje organiserad idrottsaktivitet bland barn och unga i 

Stockholm utgörs av fotboll. Fotboll är den största idrotten för killar 

och den största idrotten för tjejer, fotboll är också den största idrotten 

för barn och ungdomar med invandrarbakgrund. Det gäller både killar 

och tjejer. 

Bristen på fotbollsplaner är ett stort problem. Att lägga konstgräs på 

naturgräsplaner ökar möjligheten att nyttja planen och att lägga 

konstgräs på grusplaner ökar glädjen i att nyttja dem.  

Precis som det är självklart att Hammarby IF:s A-lag ska ha konstgräs 

att träna på så är det självklart att Stockholms barn och unga ska få 

bästa möjliga förutsättningar att vara fysiskt aktiva. Därför ska 

konstgräs även läggas på Årstagårdens BP. 

I dagsläget har inte barn och ungdomar i varken Årstaskolan, 

Skanskvarnsskolan, Årstadalsskolan eller den lokala 

fotbollsföreningen Årsta FF tillgång till en fungerande 

idrottsanläggning. 1999 träffades en uppgörelse mellan Hammarbys 

IF (A-lag) och staden, vilket gjorde att barnen i Årsta blev bortkörda 

från Årsta IP  

2011 var det tänkt att Hammarbys A-lag skulle flytta ifrån Årsta IP, 

men istället valde staden att investera i Årsta IP och Hammarby IF 

genom att omvandla anläggningen till konstgräs. Det bestämdes även 

att bygga ut kanslilokaler och omklädningsrum.  

Detta har medfört att barnen som bor i Årsta och går i stadsdelens 

skolor får åka kommunalt till idrottsplatser i andra stadsdelar ex. 

Enskede IP och Lisebergs BP, med buss/tunnelbana eller bil för att 

bedriva friidrottsdag och fotbollsträningar på fritiden.  

Vi vill därför ge förvaltningen i uppdrag att kontakta berörda 

förvaltningar för att finna en lösning på bristen av på bollplaner i 

Årsta.” 
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3. Akuta beredskapsgrupper 

Ledamoten Magnus Dannqvist m.fl.(S), vice ordföranden  

Rosa Lundmark (V) 

 

”Bilbränder, stenkastning och annan social oro i Husby, Enskededalen 

och på fler ställen under våren och de senaste veckornas 

dödsskjutningar i Örby och Östberga. Det är några aktuella exempel 

på krissituationer där samhället i form av myndigheter, organisationer 

och enskilda individer har behov av att agera snabbt och samlat för att 

möta upp den oro i befolkningen som detta medför. Inte bara för de 

närmast berörda utan för samhället stort och även för de berörda i den 

aktuella stadsdelen.  

 

Trots rutiner för krishantering hos stadsdelsförvaltningen har 

medborgare vittnat om att de tycker att akut hjälp och stöd har 

kommit för sent och att det inte har samordnats i tillräcklig grad 

mellan myndigheter, föreningsliv och enskilda personer.  

 

Dessutom har många upplevt, att framförallt stöd i form av samtal 

mellan unga och vuxna men även mellan vuxna har uteblivit helt eller 

åtminstone inte har funnits där när det har behövts som mest. I fallet 

med dödskjutningen av en ung man från Östberga var dessutom 

bristen på en offentlig samlingslokal väldigt påtaglig och upplevdes 

som ”en samhällets ynkedom” när sörjande anhöriga och vänner till 

en början inte hade någon annanstans att ta vägen med sin sorg och 

oro än Östberga torg. 

 

Med erfarenhet från andra krissituationer, och erfarenheter från andra 

orter, vet vi att en annan ordning är möjlig. En ordning där någon 

ansvarig organisation (myndighet eller förening) tilldelas 

huvudansvaret för att organisera en beredskapsgrupp för 

krissituationer där professionell kompetens snabbt kan sammankallas 

från socialtjänst, vård, polis, religiösa samfund och organisationer 

som t ex Lugna Gatan och erbjuda akut samtalsstöd, rum för stillhet 

och varm gemenskap.  

En beredskapsgrupp som också kan erbjuda plats för enskilda 

medborgares insatser, men som inte kräver det. 

 

Mot bakgrund av det vill vi ge förvaltningen i uppdrag att undersöka 

möjligheterna för att organisera en sådan beredskapsgrupp i vår 

stadsdel.” 
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4. Skrivelse om anställningsformer på våra äldreboenden 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl. (S) 

 

”Kontinuitet är en av de viktigaste förutsättningarna för att skapa 

trygghet och kvalitet på våra äldreboenden. Personal utan 

anställningstrygghet kan inte på samma sätt ha kännedom om de 

boendes behov och personliga planer som den som har en trygg fast 

anställning med en tjänstgöringsgrad som den anställda själv önskar 

ha. 

Stadsdelsnämnden har ansvar för flera vård- och omsorgsboenden 

respektive servicehus varav en del bedrivs i egen regi, en del som 

intraprenader och en del som entreprenader.  

Vi önskar svar på följande frågor för varje boende: 

Hur stor del av de som arbetar på boendet som har 

Fast anställning 

Visstidsanställning 

Timanställning 

 

Hur stor del av de anställda som arbetar 

Heltid 

Deltid (varav hur många som har valt deltid och inte önskar heltid)” 

 

 

 

 

5. Bemötande av äldre HBT-personer  

Ledamoten Åsa Ockerman m.fl.(MP) 

HBT-perspektivet ska beaktas i den nationella värdegrunden, 

Stockholms stads värdegrund, olika utvecklingsprojekt samt i alla 

nämndens jämställdhets- och mångfaldsplaner. En grupp som dock 

ofta glöms bort är de äldre. Många äldre är i behov av hjälp och stöd 

och som HBT-person kanske man dessutom har negativa erfarenheter 

med sig kopplade till t.ex. sexuell läggning eller könsidentitet. 

  

Vad gör stadsdelen för att uppmärksamma och informera? 
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Var kan äldre personer vända sig om de önskar få mer information 

gällande dessa frågor? 

Finns det någon policy avseende dessa frågor? 

  

Vi anser att det finns skäl att stadsdelen annars tar fram en särskild 

policy avseende HBT-perspektivet i verksamheter som rör äldre.” 

 

 

 

Övriga frågor 

 

Kolloverksamheten 

Peter Backlund efterfrågade rapport om sommarens kollo, bland annat 

uppgift om hur många barn som sökt och fått åka jämfört med tidigare 

år – förvaltningen återkommer.  

 

Ungdomsmottagningen 

Åsa Öckerman frågade hur det går för den nya ungdomsmottagningen 

på Gullmarsplan. Även Rosa Lundmark berörde frågan om 

ungdomsmottagningen. Avdelningschefen Margreth Hollbrant svarar 

att ungdomsmottagningen från och med 1 mars 2013 drivs i 

kommunal regi. Förvaltningen återkommer vid senare tillfälle då det 

finns en brukarundersökning att redovisa. 

 

Nämnden uppdrar åt förvaltningen att återkomma med en redovisning 

gällande ungdomsmottagningen efter sammanställd 

brukarundersökning. 

 

Konferens den 7 november 2013 - återföringskonferens från 

Inspektionen för vård och omsorg, avdelning öst.  

Nämnden godkänner deltagande i konferensen för Rosa Lundmark 

den 7 november 2013. 
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§ 23   

Stadsdelsdirektörens information 
 

Stadsdelsdirektören Lena Lundström Stoltz informerade om;   

”Mässa för goda exempel” den 26 september i Kulturhuset.  

Enskede-Årsta-Vantör presenterade på mässan goda exempel från. 

Förskoleområdet  

Riktlinjer för kost och måltider inom förskolan, Rosa pärmen ett - 

förebyggande arbete inom förskolan, Yoga i förskolan, FIF – 

föräldrastöd i förskolan 

Äldreomsorgen 

Praktikcentrum på Stureby vård- och omsorgsboende, 

Gemenskap ger hälsa – utvärdering av förebyggande arbete inom 

äldreomsorgen, Badbussar 

Individ- och familjeomsorg 

RCC Rågsveds Community center  

 

Insyn  

Stadsdelsdirektören redovisade information om alternativt 

hanteringssätt Good Reader efter fråga från nämnden.  

 

Cykelställ vid Linde 

Till förvaltningen har från villaföreningen Lindegård kommit mejl  

med uppskattning av den cykelparkering som staden arrangerat vid 

Linde. 

 

Kompetensutveckling för nämnden 

Det finns 10 tkr budgeterat för nämndens kompetensutveckling. 

 

 

Organisationsöversyn av Individ- och familj, barn och unga 

Konsultföretaget Ramböll gör en uppföljning av den tillfälliga 

organisationen till två avdelningar inom individ- och familj som 

gjordes i avvaktan, ett mer genomarbetat förslag till organisation. 

Förvaltningen återkommer i Verksamhetsplanenen för 2014. 

 

 

 

Nämnden tackade för informationen. 
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§ 24  

Upphandling av verksamhetsdrift 1 och 2 – 
förfrågningsunderlag 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

1. Förfrågningsunderlaget godkänns  

 

2. Förvaltningen får i uppdrag att genomföra upphandlingen 

 

3. Paragrafen justeras omedelbart. 

 
 

 

Ärendet 

Nuvarande avtal för verksamhetsdriften av fritidsområde 1 och 2 är 

tecknat med SYD AB. Avtalet är maximalt förlängt och löper ut 2014-

05-31. Enligt nämndens gällande aktivitetsplan för upphandling och 

konkurrens ska en ny upphandling genomföras så att nytt avtal kan 

finnas på plats i tillräcklig god tid före avtalets utgång. Förvaltningen 

har tagit fram förslag till nytt förfrågningsunderlag. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 28 augusti 2013. 

Dnr 441-2013/2.2.2. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 
Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl. (M), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (FP) yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl.(S) yrkade bifall till eget förslag till beslut. 

 
Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Parvin Araghi, tjänstgörande ersättaren Jimmy Lindren 

alla (S) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

”1. Upphandlingen avbryts och fritidsområde 1 och 2 återgår till 

kommunal regi. 

2. Därutöver vill vi framföra följande. 
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Vi anser att fritidsområde 1 och 2 ska återgå till kommunal regi när 

avtalet löper ut. Nu har alliansens konkurrensutsättning av fritiden 

prövats och vi kan inte se att verksamheten har blivit bättre för det.  

Istället ökar de administrativa kostnaderna för upphandling och 

kontinuiteten i fritidsverksamheten riskerar att försvagas. De 

skärpningar som har gjorts i förfrågningsunderlaget jämfört med den 

förra upphandlingen väger inte upp nackdelarna.  

 

Med kommunal drift skulle starkare sociala och etiska krav ställas på 

verksamheten. Det skulle finnas bättre förutsättningar för rimliga 

anställningsvillkor, eftersom personalen skulle vara garanterade 

kollektivavtal och grundlagsskyddad meddelarfrihet. Allmänhetens 

insyn skulle vara betydligt större, på grund av att 

offentlighetsprincipen gäller. Inga resurser skulle riskera att gå till 

aktieägares vinster eller höga styrelsearvoden, utan tillfalla 

verksamheten. 

 

Om vårt avslagsförslag faller vill vi ändå framföra att 

förfrågningsunderlaget måste tillföras starkare sociala och etiska krav. 

ILO:s grundläggande konventioner om mänskliga rättigheter i 

arbetslivet ska följas. Staden ska verka för en god arbetsmiljö och 

rimliga anställningsvillkor, exempelvis enligt ”Vita jobb-modellen”. 

Kollektivavtal eller kollektivavtalsliknande villkor ska vara ett krav. 

 

Samma yttrandefrihet och meddelarfrihet/meddelarskydd ska gälla för 

personalen i upphandlad verksamhet som för offentliganställda. 

Stadens klausul om meddelarfrihet och meddelarskydd har visat sig 

vara tandlös. När vi har efterlyst uppföljning har vi fått svaret att 

klausulen är utformad så att vare sig skriftlig redovisning eller 

stickprov kan begäras. För att nämnden ska kunna göra en uppföljning 

krävs att krav på meddelarfrihet ingår i krav på tjänstens utförande 

eller att företagen tecknar kollektivavtal om meddelarfrihet.  

 

Stadens antidiskrimineringsklausul måste skärpas, då den inte gäller 

för underleverantörer och inte har med vite som sanktion. Klausulen 

kan tillämpas först när det finns en lagakraftvunnen dom. Om avtalet 

inte är helt uppfyllt när beslut ska fattas om eventuell förlängning ska 

principen vara att avtalen sägs upp. Det bör föras in i 

förfrågningsunderlaget som information.” 

 


